

Số: /BC-UBND

Ba Ngòi, ngày tháng năm 2026

## BÁO CÁO

### Công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Kính gửi: Đoàn kiểm tra công tác tuyên truyền bầu cử tỉnh Khánh Hòa.

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-TBTT ngày 25/02/2026 của Tiểu ban tuyên truyền Ủy ban bầu cử tỉnh Khánh Hòa về kiểm tra công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031,

Ủy ban nhân dân phường Ba Ngòi báo cáo kết quả thực hiện, với những nội dung sau:

#### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015; Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025; Căn cứ Nghị quyết số 199/2025/QH15 ngày 21 tháng 5 năm 2025 của Quốc hội về việc rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; Căn cứ Quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 07/11/2025 của UBND phường về thành lập Ủy ban Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường Ba Ngòi; Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-UBBC ngày 03/12/2025 của Ủy ban bầu cử phường về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban bầu cử phường Ba Ngòi;

Trên cơ sở đó, Ủy ban bầu cử (UBBC) phường Ba Ngòi thành lập Tiểu ban Tuyên truyền và Y tế tại Nghị Quyết số 08/NQ-UBBC ngày 18/12/2025 và Nghị quyết số 07/NQ-UBBC ngày 09/02/2026 về kiện toàn nhân sự Tiểu ban Tuyên truyền và Y tế của Ủy ban bầu cử phường Ba Ngòi.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Công tác tổ chức tuyên truyền bầu cử

##### 1.1. Việc thành lập, hoạt động của Tiểu ban tuyên truyền bầu cử cơ sở

a) Về thành lập: Căn cứ các văn bản hướng dẫn, Ủy ban bầu cử (UBBC) phường Ba Ngòi ban hành Nghị quyết số 08/NQ-UBBC ngày 18/12/2025 về thành lập Tiểu ban Tuyên truyền và Y tế; Nghị quyết số 07/NQ-UBBC ngày 09/02/2026 về việc kiện toàn nhân sự Tiểu ban Tuyên truyền và Y tế (sau đây gọi là Tiểu ban).

## b) Về hoạt động

- Sau khi thành lập, Tiểu ban Tuyên truyền và Y tế đã ban hành Kế hoạch số 14/ KH-BBT ngày 31/12/2025 về tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Tại Kế hoạch, Tiểu ban xác định rõ nội dung tuyên truyền, lộ trình thực hiện chia thành 03 giai đoạn từ tháng 12/2025 đến sau ngày bầu cử 15/3/2026, xác định cụ thể các hình thức tuyên truyền và khẩu hiệu tuyên truyền theo đúng định hướng tại Kế hoạch số 04-KH/TU ngày 16/10/2025 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; Kế hoạch số 220/KH-BBT ngày 22/12/2025 của Tiểu ban tuyên truyền Ủy ban bầu cử tỉnh Khánh Hòa về tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

- Tiểu ban đã ban hành Thông báo số 12/TB-BTT ngày 26/2/2026 về phân công nhiệm vụ các thành viên Tiểu ban Tuyên truyền và Y tế bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031 (Thông báo này thay thế Thông báo số 05/TB-TBTT&YT ngày 28/01/2026 của Tiểu ban Tuyên truyền và Y tế). Trong đó, phân công Ông Hoàng Đình Hưng, UV. BTV Đảng ủy - Phó Chủ tịch thường trực UBND phường, Phó Chủ tịch Ủy ban bầu cử phường chịu trách nhiệm chung trước Ủy ban bầu cử phường về toàn bộ hoạt động công tác tuyên truyền và đảm bảo Y tế phục vụ bầu cử trên địa bàn phường. Phân công 10 ủy viên phụ trách theo dõi, thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền tại 05 đơn vị bầu cử với 13 tổ bầu cử; theo dõi tình hình dư luận Nhân dân; tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh, bảng tin, cổng thông tin điện tử, trang mạng xã hội chính thống và công tác ghi hình, đưa tin; biên soạn nội dung tuyên truyền, khẩu hiệu, tin bài phục vụ bầu cử; treo băng rôn, pano, áp phích, trang trí khu vực bỏ phiếu theo đúng hướng dẫn; theo dõi, đôn đốc chuẩn bị thuốc men, trang thiết bị, vật tư y tế cần thiết tại các điểm bỏ phiếu trên địa bàn phường Ba Ngòi.

- Hiện nay, các thành viên Tiểu ban Tuyên truyền và Y tế đã và đang chủ động triển khai thực hiện, bảo đảm đúng tiến độ và chất lượng công việc.

### **1.2. Việc ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền bầu cử**

- UBND phường xây dựng Kế hoạch số 1944/KH-UBND ngày 31/10/2025 tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 theo Kế hoạch số 2531/KH-SVHTTDL ngày 21/10/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031

- Trên cơ sở Hướng dẫn số 32/HD-TBTT ngày 23/01/2026 của Tiểu ban tuyên truyền Ủy ban bầu cử tỉnh về tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; Công văn số 92/UBBC-NV ngày 26/02/2026 của UBBC tỉnh Khánh Hòa về tiếp tục hướng dẫn

thống nhất một số nội dung cần lưu ý về mẫu phiếu bầu cử, Thẻ cử tri và trang trí khu vực bỏ phiếu. Tiểu ban Tuyên truyền và Y tế đã ban hành Công văn số 11/TBTTYT ngày 26/02/2026 về hướng dẫn trang trí tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

- Thực hiện Công văn số 180-CV/BTGDVTW, ngày 12/02/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về việc đẩy mạnh tuyên truyền cổ động trực quan về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; Công văn số 604-CV/BTGDV ngày 24/02/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh tuyên truyền cổ động trực quan về cuộc bầu cử; Thực hiện Công văn số 1131/SVHTTDL-QLVHGD ngày 25/02/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về đẩy mạnh tuyên truyền cổ động trực quan về cuộc bầu cử. Theo đó, UBND phường đã ban hành Công văn số 817/ UBND-VHXXH ngày 26/02/2026 về đẩy mạnh tuyên truyền cổ động trực quan về cuộc bầu cử.

- Thực hiện Hướng dẫn số 14-HD/BTGDV ngày 04/02/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và Công văn số 1063/SVHTTDL-TTBCXB ngày 13/02/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tuyên truyền sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031. Theo đó, Đảng ủy phường Ba Ngòi ban hành Hướng dẫn 11-HD/ĐU, ngày 10/02/2026 về tuyên truyền sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031; UBND phường đã ban hành: Công văn số 776/ UBND-VHXXH ngày 25/02/2026 về tuyên truyền sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; Công văn số 736/UBND-VHXXH ngày 13/02/2026 về tuyên truyền sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031.

- Thực hiện Công văn số 2679/UBND-NC ngày 11/02/2026 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về cư trú, căn cước trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031. UBND phường ban hành Công văn số 748/ UBND-VHXXH ngày 23/02/2026 về tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về cư trú, căn cước phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031

### **1.3. Việc tổ chức thực hiện các hình thức tuyên truyền theo hướng dẫn**

- Các Tổ dân phố trên địa bàn tăng cường tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, Hộ gia đình treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc theo quy định từ ngày 20/02/2026 bảo đảm đồng bộ, mỹ quan.

- Đã triển khai hoàn thành công tác tuyên truyền cổ động trực quan, pano, cờ, phướn, màn hình Led... tại khu vực trung tâm, khu hành chính, các trục đường chính, trục giao thông trọng điểm, trụ sở cơ quan, trường học, trạm y tế, khu dân

cur. Cụ thể:

+ Lắp đặt 05 pano (khổ lớn) tại các tuyến đường, vị trí trung tâm; 120 pano có khung (1m x 2m) tại các tuyến đường Hùng Vương, Trần Quang Khải, tỉnh lộ 9; 35 băng rôn tại cổng chào các tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị, trường học; trang trí cờ hồng kỳ (tại cầu Trà Long, tỉnh lộ 9) 86 lá; lắp đặt tuyến đường cờ 196 trụ (1 trụ 2 lá) tại đường Hùng Vương, Trần Quang Khải, tỉnh lộ 9, Lê Lai; các tổ dân phố triển khai lắp đặt tuyến đường cờ, trang trí trực quan (1.200 cờ Tổ quốc và 20 cờ hồng kỳ, 700 m cờ dây).

+ Tổ chức dọn dẹp, vệ sinh, phát quang và trang trí khu vực bỏ phiếu, trang trí cổng chào, cửa ra vào phòng bỏ phiếu và không gian bên trong phòng bỏ phiếu tại 13 điểm bỏ phiếu.

- UBND phường Ba Ngòi sớm triển khai xây dựng chuyên trang Ủy ban bầu cử phường Ba Ngòi tại địa chỉ <https://bangoi.khanhhoa.gov.vn/uy-ban-bau-cu>. Chuyên trang gồm 35 chuyên mục (công khai các tiểu ban; hỏi đáp bầu cử; văn bản trung ương, tỉnh, địa phương; công khai đơn vị bầu cử, tổ bầu cử; hướng dẫn tuyên truyền; kinh phí bầu cử; kế hoạch khen thưởng công tác bầu cử; danh sách cử tri; danh sách ứng cử; tin tức). Từ ngày 01/10/2025 đến nay, chuyên trang đã cập nhật, đăng tải 135 tin, bài, văn bản, banner liên quan công tác bầu cử. Chuyên trang góp phần định hướng, cung cấp thông tin, văn bản kịp thời giúp cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị trên địa bàn theo dõi, tra cứu phục vụ công tác tuyên truyền, triển khai nhiệm vụ, đồng thời giúp Nhân dân theo dõi, nắm bắt thông tin liên quan bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

- Hệ thống Đài truyền thanh: Xây dựng chuyên mục "Bầu cử đại biểu quốc hội và hội đồng nhân dân các cấp" biên tập tuyên truyền các nội dung: ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; thông báo tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu hội đồng nhân dân phường Ba Ngòi nhiệm kỳ 2026-2031; tuyên truyền Tài liệu tuyên truyền hỏi đáp bầu cử ... với tổng số hơn 860 phút, cụ thể:

+ Từ tháng 10 đến tháng 12/2025: tuyên truyền 02 lượt/tuần với tổng số hơn 110 phút.

+ Từ tháng 01/2026 đến nay: tăng cường tuyên truyền mỗi ngày (02 lượt/ngày) với tổng số hơn 750 phút.

- Màn hình Led khổ lớn tại khu vực trung tâm UBND phường: Từ ngày 01/01/2026 đến nay, liên tục cập nhật, đăng tải pano tuyên truyền bầu cử, với thời gian 12 tiếng đồng hồ/ngày.

## **2. Công tác tuyên truyền, vận động bầu cử**

- Việc thực hiện nguyên tắc, thời gian, hình thức vận động bầu cử theo Luật Bầu cử:

+ Các trang mạng xã hội do địa phương quản lý liên tục cập nhật, thông tin tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031;

+ Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường tuyên truyền thống nhất cơ cấu thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND phường được thực hiện vào ngày 12/12/2025, đảm bảo hoàn thành trước thời hạn Luật định (ngày 15/12/2025); Công tác hiệp thương; kế hoạch tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri từ ngày 04/02/2026 đến ngày 07/02/2026, công bố đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử.

- Công tác tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri, đăng tải chương trình hành động của người ứng cử:

+ Đang phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBMT-BTT ngày 25/02/2026 về tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri để những người ứng cử đại biểu HĐND phường Ba Ngòi nhiệm kỳ 2026-2031 vận động bầu cử và chuẩn bị đăng tải chương trình hành động của người ứng cử trên Trang thông tin điện tử phường. Thời gian tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri từ ngày 04/03 đến ngày 06/3/2026.

### **3. Công tác trang trí khu vực bỏ phiếu**

Công tác tuyên truyền trực quan, trang trí, niêm yết tại khu vực bỏ phiếu: tính đến ngày 03/3/2026, UBND phường đã hoàn thành trang trí 13/13 khu vực bỏ phiếu theo đúng Hướng dẫn số 32/HD-TBTT ngày 23/01/2026 của Tiểu ban tuyên truyền UBBC tỉnh Khánh Hòa và Công văn số 92/UBBC-NV ngày 26/02/2026 của UBBC tỉnh Khánh Hòa về tiếp tục hướng dẫn thống nhất một số nội dung cần lưu ý về mẫu phiếu bầu cử, Thẻ cử tri và trang trí khu vực bỏ phiếu.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ THỜI GIAN ĐẾN**

- Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc hoàn thành công tác trang trí khu vực bỏ phiếu, cổng chào, cửa ra vào phòng bỏ phiếu và bố trí, sắp xếp không gian bên trong phòng bỏ phiếu đúng theo quy định hướng dẫn.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trực quan, treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu, pano...tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tiếp tục tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, trang thông tin điện tử, đài truyền thanh, bảng tin điện tử công cộng, mạng xã hội; tổ chức ghi hình, phóng sự, biên tập tin, bài; Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền lưu động ở những khu vực vùng sâu vùng xa mà loa truyền thanh không phát sóng đến.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể thao quần chúng hưởng ứng, tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

### **IV. KHÓ KHĂN, KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT**

Kiến nghị UBBC tỉnh Khánh Hòa hướng dẫn thống nhất trang trí các pano,

băng rôn tuyên truyền tại các điểm bầu cử địa phương thực hiện.

Trên đây là báo cáo Công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031./.

***Nơi nhận: (VBĐT)***

- Như trên;
- TT. UBND phường;
- Tiểu ban Tuyên truyền và Y tế;
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- Trung tâm DVSN công;
- Các tổ bầu cử;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Đình Hưng**